
Rozmanitost živočichů v lesních půdách

Václav Pižl
Ústav půdní biologie, Biologické centrum AV ČR, České Budějovice, ČR 



Půdní fauna je významným rezervoárem biodiverzity, hraje zásadní roli v řadě 
ekosystémových funkcí a některé její složky jsou často využívány jako indikátory 
kvality půd. Hrubé odhady diverzity půdní fauny v jednom biotopu hovoří o 
několika tisících druhů půdních bezobratlých, bez relativně neznámé diverzity 
prvoků. Půdní částí ekosystémů, včetně lesních, obecně zahrnuj širokou škálu 
druhů mnoha živočišných skupin, zejména hlístic, drobných členovců (především 
roztočů a chvostoskoků), šupinušek, hmyzenek, vidličnatek, mnohonožek, 
stonožek, roupic a žížal. 
Navíc, velký počet dalších druhů, zejména vířníků, želvušek, stejnonožců, 
stonožek, mnohonožek, pavouků a hmyzu žije i na půdním povrchu a v opadu. 

Úvod



Počet půdních živočichů na 1 m2 lesní půdy

průměrně   maximálně

Mikrofauna
nálevníci 100 000 000             10 000 000 000
hlístice 1 000 000                 100 000 000

Mesofauna
roztoči 70 000 400 000
chvostoskoci 50 000 500 000
roupice 30 000 300 000

Makrofauna
žížaly 100 500
stejnonožci 30 200
mnohonožky 100 500
brouci 100 600



Třídění podle systematické příslušnosti



Třídění podle velikosti dospělých jedinců



Třídění podle trofických hierarchií





Prvoci (měňavky, nálevníci, krytenky)
Zástupci říší Protozoa a Chromista

> 30 000 druhů
kde: na povrchu půdních částic, nebo v pórech mezi nimi
kolik: 10 milionů až miliarda / m2

potrava: bakterie, při jejich nedostatku i mikroskopické
houby, řasy, jiní prvoci, částečky organické hmoty
význam: stimulace dynamiky bakteriálního růstu a aktivity,
role v cyklech živin v půdě a výživě rostlin, potrava jiných
živočichů



Vířníci - Rotifera

> 2 000 druhů, v půdě 250

kde: na povrchu půdních částic, v opadu
kolik: 30 tisíc až 2 miliony / m2

potrava: drobní živočichové, řasy, bakterie a detritus
význam: málo znám, tvorba biomasy, vliv na koloběh
uhlíku a rozklad opadu ve vlhkých půdách, potrava
větších živočichů



Želvušky - Tardigrada

> 1 000 druhů
kde: na povrchu půdních částic, v opadu
kolik: 10 až 100 tisíc / m2

potrava: drobní živočichové, řasy, bakterie a detritus 
význam: málo znám, vliv na koloběh uhlíku a rozklad opadu, 
potrava větších živočichů



Hlístice - Nematoda

> 28 000 druhů, odhad stovky tisíc

kde: svrchní vrstvy půdy, často ohniskově
kolik: jednotky až desítky milionů / m2

potrava: šest základních skupin podle potravních zvyků
fytofágní (= fytoparazitické), bakteriofágní, mykofágní, fyto-
mykofágní, dravé a všežravé
význam: výrazné zapojení do koloběhu látek, jsou klíčovou
skupinou zooedafonu, přímo i nepřímo ovlivňují dekompozici
opadu a mineralizaci organických látek. Výskyt
fytoparazitických druhů v zemědělských půdách je
nežádoucí, neboť zvyšuje škody na pěstovaných plodinách.



Roztoči - Acari

> 48 000 druhů, odhad až 900 tisíc

kde: opad a svrchní vrstvy půdy, v mechu, odumřelém dřevě
kolik: jednotky až stovky tisíc / m2

potrava: vyvinuty snad všechny potravní strategie, od
predátorů a parazitů, až po druhy makrofytofágní,
mikrofytofágní a panfytofágní
význam: přímo nebo nepřímo se podílejí na tvorbě půdní
mikrostruktury a na všech hlavních půdních procesech,
včetně koloběhu živin. Významně přispívají k šíření
mikroskopických hub.



Chvostoskoci - Collembola

50 000 druhů, odhad až 500 tisíc

kde: opad a svrchní vrstvy půdy, v mechu,
odumřelém dřevě, na nadzemních částech
rostlin. Tři ekologické skupiny: epiedafické,
hemiedafické a euedafické
kolik: 100 000 – 670 000 / m2

potrava: většinou saprofágové živící se zejména
mikroskopickými houbami, bakteriemi a řasami.
význam: ovlivňují mikrobiální společenstva a
rychlost dekompozice, a tak hrají významnou
roli v koloběhu živin. Některé epiedafické druhy
jsou považovány za významné škůdce
zemědělských plodin.



Roupice - Enchytraeidae

900 druhů, odhad několik tisíc

kde: svrchní vrstvy půdy
kolik: několik set – 300 000 / m2

potrava: většinou saprofágové živící se zejména
mikroskopickými houbami, bakteriemi a řasami.
význam: podílejí se na rozkladu odumřelé biomasy a
utváření půdní mikrostruktury. Spásáním mikroflóry
ovlivňují její složení a aktivitu. Představují rovněž
významný zdroj potravy pro další půdní živočichy. V
kyselých půdách do jisté míry suplují aktivitu žížal.



Žížaly - Lumbricidae

5 000 druhů, odhad 7 000
kde: ve všech vrstvách půdy, ale i v odumřelém dřevě, na
dně sladkých vod či v korunách stromů. Tři ekologické
skupiny: epigeické, endogeické a anektické (= hlubinné)
kolik: několik jedinců – 2 000 / m2

potrava: odumřelá organická hmota rostlinného původu,
mikroorganismy, méně i drobní živočichové
význam: ekosystémoví inženýři. Ovlivňují půdní strukuru,
vodní a plynný režim půdy, rychlost mineralizace organické
hmoty, denitrifikaci a další půdní procesy. Představují
významný zdroj potravy mnoha obratlovců i bezobratlých
živočichů.



Mnohonožky - Diplopoda

> 10 000 druhů

kde: v opadu a svrchních vrstvách půdy a v odumřelém
dřevě
kolik: několik – stovky jedinců / m2

potrava: odumřelý rostlinný materiál. Preferují potravu s
vyšším obsahem vápníku a nízkým obsahem polyfenolů.
Existují mezi nimi ale i dravé druhy, které loví malé
zástupce hmyzu a stonožek, či dokonce žížal.
význam: přispívají k první fázi rozkladu opadu. Mezi
mnohonožkami nalezneme i několik poměrně významných
škůdců zemědělských plodin.



Stonožky - Chilopoda

3 000 druhů, odhad > 8 000
kde: v opadu a ve svrchních i hlubších vrstvách půdy
kolik: 20 - 300 jedinců / m2

potrava: kořistí stonožek jsou zejména jiní půdní a
epigeičtí bezobratlí, včetně např. žížal. Existují však
doklady, že největší druhy stonožek mohou ulovit i
obojživelníky, ptáky, či netopýry.
význam: regulace populací půdních živočichů. Zároveň
jsou kořistí velkého množství jiných predátorů.



Suchozemští stejnonožci - Oniscidea

3 600 druhů

kde: pod kameny či padlým dřevem, v opadové
vrstvě půdy. Některé druhy jsou synantropní, jiné
žijí v jeskyních nebo v korunách stromů, několik
druhů v symbióze s mravenci či termity.
kolik: několik – stovky jedinců / m2

potrava: odumřelý rostlinný materiál, bakterie a
mikroskopické houby, mrtvá hmota živočišného
původu
význam: podílejí se na rozkladu půdní organické
hmoty



Mravenci - Formicidae
12 500 druhů
Jejich kolonie mohou zahrnovat od několika desítek jedinců
žijících v malých štěrbinách až po miliony jedinců. Někdy
příbuzné kolonie vytvářejí superkolonii dosahující délky až
několika tisíc kilometrů. Ta je tvořena mnoha miliardami
jedinců v milionech spolupracujících hnízd. Někdy jsou
kolonie mravenců pro svůj vysoký stupeň organizace
označovány jako superorganismus.
potrava: detritofágové, herbivoři a predátoři
význam: ekosystémoví inženýři. Přítomnost mravenčích
kolonií způsobuje mnoho fyzikálních i chemických změn v
půdě, ovlivňuje koloběh živin a tok energie. Na mravencích
je závislých i řada živočichů (myrmekofilní druhy) a rostlin
(myrmekochorní druhy).



Šupinušky, hmyzenky, vidličnatky



Ploštěnky, měkkýši



Pavoukovci



Brouci - Coleoptera



Termiti a další hmyz



Fauna v lesních půdách je tvořena společenstvy těsně spjatými s daným typem půdy a 
vegetace. 
V neutrálních až slabě kyselých půdách vlhkých listnatých lesů s hlubším půdním 
profilem je půdní fauna charakteristická druhově i početně bohatými společenstvy žížal 
(50-80 % veškeré biomasy zooedafonu) a vysokým podílem další půdní makrofauny
(mnohonožek, suchozemských stejnonožců, larev dvoukřídlých a brouků) a vysokou 
rozmanitostí půdní mikrofauny
Kyselé a mělké půdy jehličnatých lesů a listnatých lesů s řídkým bylinným porostem tvoří 
podíl žížal na celkové biomase často méně než 20% a půdní fauna je charakteristická 
zejména bohatými společenstvy půdní mezofauny (roztočů, zejména pancířníků, a 
chvostoskoků) a z funkčního hlediska jsou zde žížaly nahrazeny mravenci a ve vlhkých 
biotopech roupicemi. 

Půdní fauna v lesních ekosystémech

Společenstvo členovců v půdě
bučiny v Severní Itálii

Bornebusch, C.H., 1930. The fauna of Forest soils. 
Het Forst. Forsod. Danmark, 11: 1- 224 



Vanbergen, A.J. et al., 2007. Scale-specific correlations between
habitat heterogeneity and soil fauna diversity along a landscape 
structure gradient. Oecologia, 153: 713–725

Fig. 1a–b Principal components analysis of a 
Collembola and b lumbricid worm assemblages along
a landscape-scale gradient of habitat heterogeneity. 
Landscape units (LU) consist of: (LU1) old-growth
forest, (LU2) plantation forest, (LU3) forest-dominated
mosaic, (LU4) mixed-use mosaic, (LU5) pasture-and 
(LU6) arable-dominated sites. Symbols are mean
(15–16 sampling points per LU) sample scores ± SE; 
circles and squares denote LUs with ≤ 50 and ≥ 65% 
forest cover, respectively. 

Vliv strukturních parametrů lesa na společenstva kontrastních
skupin půdní fauny 



Vliv strukturních parametrů lesa na společenstva kontrastních
skupin půdní fauny 



Vliv strukturních parametrů lesa na společenstva kontrastních
skupin půdní fauny 



Vliv druhu dřevin na strukturu půdní fauny a abundanci mikročlenovců

Bezkorovayanaya, I.N. et al., 2007. Soil invertebtates and 
their trophic aktivity in 40-year-old forest stands. 
Contemporary Problems of Ecology, 10: 524-533.



Korboulewsky, N. et al., 2016. How tree diversity affects soil fauna diversity: A review. Soil Biol. Biochem., 94: 94-106

D_p: deciduous pure; C_p: coniferous pure; D_m: 
deciduous mixed; M_m: deciduous and coniferous 
mixed. When n ≤ 2, data are represented only by an 
empty circle and are not included in statistical 
comparisons.

Vliv diverzity dřevin na abundanci a diverzitu půdní fauny 



Józefowska, A. et al., 2016. Tree species and soil substrate effects on 
soil biota during early soil forming stages at afforested mine sites. 
Appl. Soil. Ecol., 102: 70-79

Pine—Scots pine; Larch—European larch; Birch—silver birch; Oak—European oak; Alder—
black alder; 
QsNc—mixed quaternary sands and neogene clays; Nc—neogene clays; Qs—quaternary
sands; Ql—quaternary loamy sands and loams.

Enchytraeids Earthworms

Vliv druhu dřevin a substrátu na společenstva příbuzných skupin 



Schelfhout, S.; Mertens, J.; Verheyen, K.; Vesterdal, L.; Baeten, L.; 
Muys, B.; De Schrijver, A., 2017. Tree species identity shapes
earthworm communities. Forests, 8, 85.

36-letý experiment v Belgii

Vliv druhu dřevin na ekologické skupiny žížal 



EPIGEICKÉ

ANEKTICKÉ

ENDOGEICKÉ

Dekompozice
Rozklad opadu a OH

Inkorporace opadu do půdy
Stimulace mikroorganismů

Koloběh živin
Uvolňování dusíku v exkrementech

Transformace živin
Stimulace mikroorganismů

Tvorba půdních pórů
Hluboké vertikální chodby

Síť horizontálních chodeb vzniklých
potravní aktivitou

Tvorba půdních agregátů
Exkrece mukusu

Modifikace půdy v exkrementech

Recyklace odpadů
a

detoxikace

Regulace dusíku
a

živin

Regulace průtoku 
vody

Udržování půdní 
struktury

P
ro

du
kc

e 
bi

om
as

y

Funkční skupina Půdní proces Ekosystémová služba



Habitat disturbance explained 13.6% of
variation in soil fauna densities (pRDA with
covariates: water level, spatial variables
and time which constrained permutation
within blocks (p<0.05) ).

Vliv degradace horských olšin na abundanci půdní fauny



Korelace mezi hladinou spodní vody a abundancemi různých skupin půdní fauny



Závěrem

Tyto skutečnosti je proto nezbytně nutné zohlednit i při analýzách dopadu
přirozených a antropogenních disturbancí na půdní faunu lesních
ekosystémů, zejména výběrem vhodné škály indikátorů, neboť různé
taxonomické i ekologické skupiny půdních živočichů mohou reagovat zcela
odlišně. Například holosečné kácení smrkových monokultur, které má na
většinu půdní fauny výrazně negativní dopad, může vést vzhledem
k eutrofizaci půd na pasekách k podpoře společenstev některých skupin,
např. žížal.

Obdobně je třeba uvažovat i při návrzích a realizaci změn ve způsobech
lesního hospodaření s cílem ochrany biodiverzity a adaptace na změny
klimatu. Ty je naprosto nezbytné přizpůsobit lokálním stanovištním
podmínkám.


